П Р О Т О К О Л  № 2
Внеочередного общего собрания акционеров

Открытого акционерного общества междугородной и
международной электрической связи «Ростелеком»

г. Москва                                                                                 13 ноября 2010 года

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество междугородной и
международной электрической связи «Ростелеком» (далее – Общество или ОАО «Ростелеком»).

Местонахождение: Российская Федерация, 191002, г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского,
дом 15.

Вид общего собрания: внеочередное общее собрание акционеров.

Форма проведения общего собрания: заочное голосование.

Дата проведения общего собрания: 10 ноября 2010 года.

Дата окончания приема бюллетеней для голосования: 10 ноября 2010 года.

Почтовый адрес, по которому направлялись заполненные бюллетени для голосования:
115280, г. Москва, а/я 151, для регистратора ОАО «Ростелеком» – ОАО «Объединенная
Регистрационная Компания».

Дата составления протокола: 13 ноября 2010 года.

Председатель общего собрания: А.Ю. Провоторов, Президент ОАО «Ростелеком».

Секретарь общего собрания акционеров: П.А. Нежутин, Корпоративный секретарь
ОАО «Ростелеком».

Функции счетной комиссии выполнял Регистратор Общества: Открытое акционерное
общество «Объединенная регистрационная компания» (далее – ОАО «ОРК»). Место нахождения
Регистратора: Российская Федерация, 115280, г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д.19.
Уполномоченный представитель ОАО «ОРК» Косымова А.И. по доверенности № 321/10 от
01.01.2010.

Список лиц, имеющих право на участие во внеочередном общем собрании акционеров,
составлен по данным реестра владельцев именных ценных бумаг Общества по состоянию на 21
сентября 2010 года.

Повестка дня Общего собрания акционеров:

1. О выплате ОАО «Ростелеком» дивидендов по результатам 9 (девяти) месяцев 2010
финансового года.

2. О внесении Изменения №3 в Устав ОАО «Ростелеком».

Обществом размещено 728 696 320 обыкновенных акций. Общее количество голосов, которыми
на основании данных реестра акционеров по состоянию на 21 сентября 2010 года обладали
акционеры – владельцы голосующих акций Общества: 728 637 537.

По состоянию на 10 ноября 2010 года получены бюллетени акционеров, обладающих в

 2

совокупности 678 385 560 голосами, что составило 93,1033% от общего числа размещенных
голосующих акций Общества. Внеочередное общее собрание акционеров ОАО «Ростелеком»
является правомочным. Кворум имеется.

По результатам работы счетной комиссии, функции которой выполнял регистратор Общества
ОАО «Объединенная регистрационная компания», составлен протокол об итогах голосования на
Внеочередном общем собрании акционеров ОАО «Ростелеком» от 12 ноября 2010 года, который
прилагается к настоящему протоколу собрания и является его неотъемлемой частью.

Итоги голосования на Внеочередном общем собрании акционеров
ОАО «Ростелеком» по вопросам повестки дня

Итоги голосования по первому вопросу повестки дня:

О выплате ОАО «Ростелеком» дивидендов по результатам 9 (девяти) месяцев 2010 финансового
года.

- Число голосов, которыми обладали лица, включенные в список лиц, имеющих

право на участие в общем собрании акционеров, по данному вопросу
повестки дня

728 637 537
(100%)

- Число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в общем
собрании акционеров, по данному вопросу повестки дня

678 385 560
Кворум имеется

(93,1033 %)
из них:

- Участвовало в голосовании (число голосов) 678 382 162
из них:

- Число голосов по данному вопросу, которые не подсчитывались в
связи с признанием бюллетеней недействительными  2 578 543

Результаты голосования:

 Число голосов
Процент от числа голосов, которыми обладали лица,
принявшие участие в общем собрании акционеров, по

данному вопросу повестки дня
За 675 560 862 99,5836%

Против 16 344 0,0024%
Воздержался 226 413 0,0334%

Согласно пункту 2 Статьи 49 Федерального Закона «Об акционерных обществах» решение по
первому вопросу повестки дня принимается большинством голосов акционеров - владельцев
голосующих акций Общества, принимающих участие в общем собрании акционеров.

Принято решение:
Выплатить дивиденды по результатам 9 (девяти) месяцев 2010 финансового года

– в следующем размере:

– 0,0000000411722654% чистой прибыли Общества по результатам девяти месяцев
2010 финансового года на одну привилегированную акцию типа А;

– 0,0000000274519684% чистой прибыли Общества по результатам девяти месяцев
2010 финансового года на одну обыкновенную акцию.

в порядке, соответствующем информации о способе получения дивидендов, предоставленной
зарегистрированными лицами по данным реестра акционеров Общества по состоянию
на 21 сентября 2010 года.

 3

Итоги голосования по второму вопросу повестки дня:

О внесении Изменения №3 в Устав ОАО «Ростелеком».
- Число голосов, которыми обладали лица, включенные в список лиц, имеющих

право на участие в общем собрании акционеров, по данному вопросу
повестки дня

728 637 537
(100%)

- Число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в общем
собрании акционеров, по данному вопросу повестки дня

678 385 560
Кворум имеется

(93,1033%)
из них:

- Участвовало в голосовании (число голосов) 677 878 746
из них:

- Число голосов по данному вопросу, которые не подсчитывались в
связи с признанием бюллетеней недействительными  2 589 969

Результаты голосования:

 Число голосов
Процент от числа голосов, которыми обладали лица,
принявшие участие в общем собрании акционеров, по

данному вопросу повестки дня
За 11 890 557 1,7528%

Против 662 970 743 97,7277%
Воздержался 427 477 0,0630%

Согласно пункту 4 Статьи 49 Федерального Закона «Об акционерных обществах» решение по
второму вопросу повестки дня принимается большинством в три четверти голосов акционеров –
владельцев голосующих акций, принимающих участие в собрании акционеров.

Решение по данному вопросу не принято.

Председатель
внеочередного общего собрания акционеров          А.Ю. Провоторов

Секретарь
внеочередного общего собрания акционеров                П.А. Нежутин

	Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» (далее – Общество или ОАО «Ростелеком»).
	Местонахождение: Российская Федерация, 191002, г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского, дом 15.
	Вид общего собрания: внеочередное общее собрание акционеров.
	Итоги голосования на Внеочередном общем собрании акционеров ОАО «Ростелеком» по вопросам повестки дня
	Итоги голосования по первому вопросу повестки дня:
	Число голосов

	Итоги голосования по второму вопросу повестки дня:
	Число голосов